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ВЪВЕДЕНИЕ

Категорията тренинг (англ. train – обучавам (се), тренирам,

подготвям, насочвам се, възпитавам и др. все повече навлиза в

психологията, психотерапията, медицината. В научната сфера се използва

за обозначаване на специфични обучителни методи в психологическата,

социалната, педагогическата и други области [Кръстева, А.;2005г., с. 11].

Тренингът е интензивно обучение, осъществявано в малка група,

насочено към формиране, развиване или корекция на поведение,

личностни качества, стратегии за справяне, комуникативни умения,

креативни способности и други. В тренинговите форми се създава

творческа и доверителна атмосфера, която допринася за по-пълното

разкриване на своите сили и възможности, обогатяване на

професионалните способности. Тренингът създава възможности за

обучение в емпатийно изследване и емпатийно утвърждаване. Развива се

способността на личността за социална интеракция. По време на

тренинговите занятия се постига по-пълно удовлетворяване на

емоционалните духовни потребности [Пеев, И. 2003г.с. 212-213].

Тренингът се наложи като една адекватна форма на работа както в

обучението във всички образователни степени, така и в армията.

Във Въоръжените сили на Република България през последните

години настъпиха съществени промени относно подготовката на

офицерите като лидери. Във военните училища и ВА „Г. С. Раковски“ се

усъвършенства системата за обучение по лидерство.

В Българската армия тренингите започват да се провеждат най-

напред във висшите военни училища в системата на лидерската подготовка

на курсантите, сержантите и офицерите. В рамките на тези занятия

лидерите се научават да разбират по-добре своите подчинени, а

подчинените да разбират по-пълно своя лидер и неговите решения, което е

предпоставка за подобряване на груповото взаимодействие. Тренинговият

метод за лидери се основава на потребността лидерите да се обучават как

да адаптират своето поведение или личност, за да отговорят на

изискванията на ситуацията. Те са насочени към формиране на по-висока

управленска култура и способности за управление на групи от хора, за

изграждане и развиване на комплекс от лидерски умения.

В последните 20-25 години се натрупа голям опит в лидерското

изграждане на курсантите от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“. Създаде се и

значителен опит в изграждането на лидерски качества в студентите.

2

Изискванията към лидерските качества на морските офицери от

Търговския флот нарастват. ВВМУ“Н. Й. Вапцаров“ полага много големи

усилия, за да бъде на нивото на Международната морска организация.

Изследването в настоящия дисертационен труд е базирано на опита

на професор д.пс.н. Илия Пеев, който повече от 20 години провежда

психологични тренинги с курсанти и студенти от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“

– бъдещи морски офицери и личния ми опит, натрупан в работата като

психолог в различни военни формирования и преподавателската дейност

във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“.

Настоящият дисертационен труд има за цел да продължи една

започната преди повече от 20 години тенденция към внедряване и

приложение на психологическия тренинг в структурите на българската

армия. Неговата актуалност и претенция се базират на това, че тук си

поставяме за цел да внедрим това и при обучаемите, подготвени за целите

на Търговското корабоплаване. В хода на научните изследвания се следва

строг научно – логичен път: разкриване на проблема, открояване на

неговата значимост за съвременното развитие на армията и обществото,

предлагане на решения на изследваната проблематика и внедрителски

перспективи на научната разработка.

Обект на изследване – курсанти и студенти от ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“.

В хода на експерименталното изследване работим с две групи

експериментална и контролна. При обзора и анализа на

психологическата литература е видно, че в експерименталната група се

упражнява определено въздействие, след което се проверява влиянието му,

докато при контролната такова въздействие не се упражнява [Стоянов, В.,

2003, с.39].

Във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, където повече от 20 години се

експериментират интерактивни методи, в това число и психологически

тренинг сменихме функцията на групите и възприехме следната

концепция, нужна за дисертационното изследване:

На базата на опита, натрупан в годините като контролна група за

нуждите на изследването взехме курсантската група. При тях има

многогодишен опит, ясни програми, доказани резултати.

Втората група, възприехме тази на студентите, в която тренингови

занятия не се провеждат.
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Контролната група тук е тази, която показва, че в експерименталната

трябва да се работи като при нея.

Експерименталната група за целите на нашето изследване е два вида:

Първият вид е тази, при която се проведе тренингово занятие, след което

студентите попълниха анкетни карти. При втората група студентите

попълниха само анкети без проведени тренингови занятия.

Предмет на изследване – Развиване и усъвършенстване на лидерски

качества сред морските кадри чрез използване и провеждане на тренингови

форми на подготовка.

Цел на дисертационния труд – да се проучи необходимостта и

възможностите за приложение на психологическия тренинг като

интерактивен метод на обучение във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, както и

влиянието, което оказват тренинговите форми на подготовка върху

изграждането на лидерски качества у бъдещите морски специалисти.

Работна хипотеза: Новите предизвикателства към Военноморските

сили и Търговското корабоплаване налагат по-високи изисквания към

морските кадри. Тренинговите форми на подготовка по лидерство се

явяват адекватен отговор на тези предизвикателства с възможностите си за

подобряване на подготовката, формиране и развитие на лидерските

качества на бъдещите морски командни кадри от Военноморските сили,

Търговското корабоплаване и Морската индустрия.

Задачи на изследването:

1. Да се направи пълен обзор и анализ на досега действащата

система за провеждане на тренингови занятия с обучаемите на ВВМУ „Н.

Й. Вапцаров“. Да се изследва същността на тренинговите форми на

подготовка сред морските кадри, и да се систематизира научната

информация свързана с разнообразието на съществуващи методи за работа.

2. Да се установят ползите от провеждане на тренингови форми на

подготовка върху изграждане на лидерски качества в морските кадри, в

тази връзка да се проведе анкетно проучване с курсантите за установяване

на нагласите им да участват в тренингови форми на подготовка.

Резултатите да бъдат използвани в бъдеще за актуализация на сега

действащите програми по лидерство с нови теми, нови форми и нова

методика. Да се проучат потребностите и възможностите за приложение на

психологическия тренинг сред обучаемите студенти на ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“. Да се проведат пробни тренингови занятия със студентите от

ОКС – бакалавър.
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3. Да се направи характеристика на личностните фактори за

изграждане на лидерските качества сред бъдещите командири. Да се

изведат основните лидерски качества, които е необходимо да притежават

бъдещите морски офицери.

4. Да се проучи нивото на мотивация сред студентите от I курс на

випуск 2018г. още първия ден след прекрачването им прага на ВВМУ „Н.

Й Вапцаров“ и да се проведе психологически тренинг за повишаване на

мотивацията за обучение.

5. Да се изготвят програми за студенти, по модела на програмите за

курсанти от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, които ще помогнат за повишаване на

лидерската им подготовка и ще обучат специалистите в управлението на

корабните екипажи.

Oсновни методи на изследване:

1. Проучване на литературните източници, анализ и обобщение по

изследвания проблем (библиографски метод). Събрана е, обработена и

систематизирана информация по изследвания проблем, като са използвани

общо 208 източника, български и чуждестранни.

2. Запознаване с ръководни документи – стратегии, конвенции,

заповеди и указания, свързани с лидерство, лидерска подготовка и

провеждане на тренингови занятия във Военноморските сили.

3. Психологически експеримент в условията на провеждане на

тренинговите занятия.

4. Анкетен метод:

4.1 Попълване на анкетна карта от курсанти;

4.2 Попълване на анкетна карта от студенти (I-IV курс степен

бакалавър);

4.3 Попълване на анкетна карта от студенти I курс.

5. Интервю с курсанти и студенти.

6. Оценка на лидерските качества, важни за бъдещите офицери.

7. Наблюдение – по време на тренинговите занятия с

непосредственото участие на автора се наблюдава поведението, начините

на реагиране, подход при вземане на решение, стил на междуличностно

общуване и др. от участниците.

8. Самонаблюдение.

9. Метод на психологическата беседа - провеждане на формални и

неформални разговори с обектите на изследване, по въпроси, които ги

интересуват и/или вълнуват.
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Методика на изследване:

Използваната и приложена методика на изследване е изградена

върху съвременните възгледи в психологията. В сферата на образованието

все повече се налага възможността за замяна на традиционните форми на

обучение с интерактивни методи. Психологическият тренинг представлява

интерактивен метод, който в последните години придоби широка

популярност.

Обучението в лидерство е необходимо, защото ценността на

активите на морската индустрия, работната среда, съотношението между

риска и възнаграждението, а също така очакванията на обществото налагат

все по-високи изисквания към офицерския състав от управленското и

оперативното нива. Поради тази причина ние насочваме своето внимание

върху лидерските качества, които трябва да поощряваме, обучавайки в

лидерство.

Нашето изследване започна от там да се установи преценката на

курсантите за влиянието на психологическия тренинг върху лидерската

подготовка и личностното им изграждане, където психологическият

тренинг е вече приложим повече от 20 години. Това изследване се проведе

през месец ноември 2011г. и обхвана 77 души курсанти от I доV курс на

ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“.

Направена е оценка на настоящите лидерски качества сред

обучаемите и е проучено влиянието на личностните черти при изграждане

на лидерски качества сред курсантите. Изследвахме 70 души курсанти от I

доV курс на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“със самооценъчен въпросник за

оценка на лидерските качества.

Изследвано е отношението на студентите към учебно –

възпитателния процес. Проучено е мнението им за ролята на ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“ при изграждане на лидерски качества и високи професионални

компетенции у обучаемите. Проследена е необходимостта от участие в

психологически тренинги. За целите на това проучване използвахме

авторска анкета, с която обхванахме 448 студенти от I до IV курс ОКС –

Бакалавър при ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“.

Проведен е мотивационен тренинг със студенти от I курс още първия

учебен ден, като основен акцент се постави върху мотивацията за обучение

и върху възможността за приложение на психологическия тренинг в

обучението на офицерски кадри за Търговското корабоплаване. На
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занятието присъстваха над 400 студента, като в анкетното проучване

участваха 87.

Проведени са многобройни експериментални тренингови занятия със

студенти и курсисти от курса “Bridge team management” по различни теми,

препоръчани и желани от самите участници.

За оформяне на списъка с използваната литература и

библиографското цитиране е използван действащия Български държавен

стандарт БДС 17377-96 (Библиографско цитиране. Т-62. София. Комитет

по стандартизация и метрология, 1996).

Научна новост в дисертацията.

За първи път се проведоха анкетни проучвания със студенти,

насочени към установяване на възможностите за приложение на

психологическия тренинг като интерактивен метод на обучение.

Изследването е посветено на лидерското изграждане на морските

кадри.

Мащаби и ограничения.

Експерименталната част към дисертационния труд се проведе в

периода ноември 2011 – септември 2013г. Началото на провеждане на

експеримента съвпадна с назначаването на авторката като хоноруван

преподавател към катедра „Социални, стопански и правни науки“,

факултет „Навигационен“ при ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ гр. Варна.

Лидерският модел на обучение и възпитание на офицери се

утвърждава и прилага повече от двадесет години. Нашият опит,

съвременните изисквания към подготовката на обучаемите и проведеното

изследване със студенти показва, че този опит трябва да се прилага и при

обучаемите, подготвяни за търговското корабоплаване. В приложение

предлагаме свитък от програми за обучение на студенти, който се явява

готов проект за бакалаври.

Допълнителен положителен фактор, който изигра градивна роля в

хода на изследването е личния опит на автора във всички структури на

Военноморските сили, а именно – в бойни поделения, във ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“, щаба на ВМС, пункт за базиране Варна. Този личен опит

способства да се синтезира всичко онова позитивно и креативно, което е

създадено от автора през последните 10 години и след това пренесено в

личната психологическа работа с офицерите като випускници и техните

семейства. В годините между нас се изгради доверие, което първоначално

се създаде при курсантите, разви се при офицерите по време на морската
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служба и продължи дори след уволнението на някои от тях. Това е част от

инструментариума на изследването.

Дисертационният труд се състои от увод, три глави, заключение,

приложения и библиография.
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Фиг.1.Структура и съдържание на дисертационен труд

Лидерски модел, утвърден

във ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“

Дефиниране на

проблема

Липса на утвърдена

практика за

прилагане на

тренингови занятия

със студенти

-библиографски

метод;

-запознаване с

документи(наредби,

конвенции, закони,

наръчници и др.)

-интервюта;

-интернет

източници;

Източници:

-Труд на проф.

Пеев;

-книги,разработки,

научни издания

посветени на

психологическите

тренинги и

лидерството;

документи и др.
Съставяне на

анкетна карта за

курсанти

Съставяне на

анкетни карти за

студенти

Анализ и синтез

на резултати от

проведено

анкетно

проучване

Структуриране на

резултатите от

проведеното

изследване

Приложение на

тренинговите

занятия при

обучение на

курсанти и

студенти

ОСНОВНИ МЕТОДИ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ

-Библиографски метод;

-Запознаване с ръководните документи;

-Провеждане на анкети със студенти и курсанти;

-Оценка на лидерските качества, важни за

бъдещите морски офицери;

-Характеристика на личностните черти за

изграждане на лидерските качества сред

бъдещите морски офицери;

-Проучване на мотивацията сред студенти от I

курс;

-Наблюдение;

-Самонаблюдение;

-Психологическа беседа

-Експериментални тренингови занятия

Обработка и анализ

на резултатите от

проведените

изследвания

Представяне на

данни

АНАЛИЗ, СИНТЕЗ И ИЗВОДИ

РЕЗУЛТАТИ;

ЗАКЛЮЧЕНИЯ;

ПРИЛОЖЕНИЯ

ВНЕДРИТЕЛСКИ ПЕРСПЕКТИВИ

Анализ и синтез на данни от

първични и вторични източници
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I. СЪЩНОСТ НА ТРЕНИНГОВИТЕ ФОРМИ НА

ПОДГОТОВКА

1. Тренингът – метод на практическата психология. Обща

характеристика.

Определянето на същността на тренинговите форми на подготовка е

свързано с редица значителни трудности.

Анализът на различните литературни източници показва

многообразие от дефиниции по разглежданата проблематика.

В последните години в педагогическата практика и в

продължаващото обучение и преквалификация на възрастните активно

навлиза понятието „тренинг“. Под този термин следва да се разбира

„определен начин на обучение, при който се използват интерактивни

методи.

Думата „training” обикновено означава подготовка на човек за

специфична работа, задача, умение или комбинация от тях.

Терминът „psychological training” се отнася до тренинг по

психология, което може да бъде случай, когато някой е обучен да прави

психологически тестове и диагноза измежду различни оценки, да провежда

индивидуални и групови психотерапевтични сесии, да извършва анализи


[…]


вече изградени, като се тушират негативните характеристики и се даде

простор за развитие и правилно приложение на съответните

характерологични особености.

8. Резултатите от проведените изследвания станаха възможни

благодарение на подкрепата на Командването и на голяма част от

преподавателския състав на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, които проявиха

съпричастност и колегиалност и позволиха намеса в учебния процес за

провеждането на анкетните проучвания с курсанти, студенти и курсисти.

9. Тренинговите форми на подготовка имат място при обучението на

курсантите и студентите във военните училища и могат да се прилагат

както в рамките на редовните занятия, така и в извънфакултативни форми

на работа. Натрупаният опит в използването на тренинговите форми на

работа следва да се развива и обогатява, като се повишава подготовката на

командирите, тактическите ръководители, инструкторите и психолозите в

армията.

10. Сред студентите темата за психологическия тренинг като

интерактивен метод на обучение не е достатъчно застъпена. Въпреки това

те имат широк спектър познания, който са натрупали от средното

образование, от ежедневието извън обучението си във ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“ и от частично провежданите по психологически дисциплини

експериментални тренингови занятия.

11. Проведените редовни и експериментални занятия с курсанти,

студенти и курсисти постигнаха забележителни, високи резултати.

12. Психологическият тренинг с първокурсниците – нова

перспективна възможност за по-успешна адаптация и засилване на тяхната

мотивация в учебния процес и личностното им изграждане като морски

кадри.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Тренингът е особен вид обучение, който изхожда от моделиране на

формите на дейност на участниците, което го прави подходящ за

подготовка на военнослужещите. Групата за тренинг се явява ядро на

целия процес на обучение, основан на опита, и осигурява възможност за

решаване на проблемите, които не винаги са разрешими в реалния живот.

Тренингът е богата и перспективна инвестиция в личния състав от

съвременните армии. Тренинговите форми на обучение са съвместими с

цялостната система на подготовка на войските и силите и могат да се

използват както преди мисията в рамките на военната интеграция и

сътрудничество в състава на многонационални военни формирования.

Използването на тренинговите форми на подготовка изисква

създаването на подходяща образователна среда и организирано обучение

на ръководителите на тренинги. Работата на ръководителя на тренинга е не

само изкуство, което се случва по вдъхновение, а е разумна професионална

дейност, която има своя вътрешна логика и основания. В Българската

армия е назряла потребност от разработване и внедряване на учебни

програми за обучение на обучаващи.

Използването на тренинговите форми на подготовка налага промяна

на мисленето и нагласата на командирите и техните подчинени. С

навлизането на тренингите в учебните програми на обучаемите курсанти

от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ и възприемането им като редовна

задължителна дисциплина, и на базата на дългогодишния опит на

професор д.пс.н. Илия Пеев, както и опита на автора в тази посока се

отчита положителното им въздействие в няколко посоки:

Тренингът помага на обучаемите да изменят своите нагласи или

своето поведение като овладяват транскултуралният подход;

Дава възможност на участниците да изпитват ситуацията върху

себе си и да натрупат личен преживелищен опит, особено в управлението

на хора;

Допринася за развиване на качества като емпатия, съпреживяване,

съчувствие, разбиране и приемане на другите хора в групата;

Създава условия за удовлетворяване на потребността от контакт и

общуване;

Развива навици за междуличностно общуване и комуникация,

отнасящи се към ценните качества, с които разполага човек.
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 Декодира посланията на невербалната информация и подчертава

нейната значимост;

Подпомагат развиване у обучаемите на качества като

инициативност, способност за прогнозиране на развитието на

обстановката, вземане на своевременни и обосновани решения особено в

рискови ситуации, и привеждането на тези решения в тяхното провеждане

и изпълнение. На армията са нужни командири от нов тип, за които

посочените качества са задължителни.

Създава условия за адекватна самооценка и други.

Разработената в настоящия труд характеристика на тренингите,

както и широко застъпените и анализирани методи за работа може да се

използва както за по-нататъшни теоретични разработки, така и за

практическо приложение в тренинговата дейност. Те позволяват да се

съставят и конкретни тренингови програми, които да бъдат в полза за

командири, тактически ръководители, инструктори, психолози и педагози.

Назряла е потребността от разработването на пакет от

регламентиращи документи и дидактически пособия по използването на

тренингите в подготовката на бъдещи специалисти за Военноморските

сили и Търговското корабоплаване, нуждата от които непрекъснато

нараства. Те ще способстват и за по-нататъшното утвърждаване на

екипното начало в дейността на командния състав. Такива методики има

реализирани от Международната морска организация на ООН в Лондон,

която е разработила конкретно дидактическо пособие по Екипно

управление на мостика на съвременния кораб(Мodel Course: Bridge Team

Management).

Поставената в началото цел е постигната. Проучени бяха

възможностите за приложение на психологическия тренинг и влиянието,

което оказва върху изграждането на лидерски качества у бъдещите морски

специалисти.

Работната хипотеза и произтеклите от нея частни хипотези в

контекста на експерименталното изследване са проверени и потвърдени.

Новите предизвикателства към Военноморските сили и Търговското

корабоплаване наложиха по-високи изисквания към морските кадри.

Тренинговите форми на подготовка по лидерство се явяват адекватен

отговор на тези предизвикателства с възможностите си за подобряване на

подготовката, формиране и развитие на лидерските качества на бъдещите

морски командни кадри от Военноморските сили, Търговското
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корабоплаване и Морската индустрия. Психологическите тренинги

намериха широко приложение при обучението на курсанти от ВВМУ „Н.

Й. Вапцаров“ Те бяха добре приети и от студенти курсисти, участници по

различни курсове, които имаха дълъг професионален и житейски опит и

стаж, Споделиха се положителни впечатления от интерактивния метод, и

се заяви необходимост от приложение на практика в задължителните

програми на обучаемите.

Задачите, които си поставихме са изпълнени:

1. Направихме пълен обзор и анализ на досега действащата система

за провеждане на тренингови занятия с обучаемите на ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“. Изследвахме същността на тренинговите форми и проучихме

необходимостта от тяхното приложение при подготовка на морските

кадри. Систематизирахме научната информация, свързана с

разнообразието на съществуващи методи за работа;

2. Проведохме анкетно проучване с курсанти за установяване на

нагласите им да участват в тренингови форми на подготовка. Установихме

ползите от провеждане на тренингови форми на подготовка върху

изграждане на лидерски качества в морските кадри. Направихме

характеристика на личностните фактори за изграждане на лидерските

качества сред бъдещите командири. Изследвахме чрез анкетно проучване

потребностите и възможностите за приложение на психологическия

тренинг сред обучаемите студенти на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“.

Проведохме пробни тренингови занятия със студенти от ОКС – бакалавър

и курсисти от курса „Bridge team management“ по различни теми;

3. Направихме характеристика на личностните фактори за

изграждане на лидерските качества сред бъдещите командири. Изведохме

основните лидерски качества, които е необходимо да притежават бъдещите

морски специалисти.

4. Установихме мотивацията на студентите първокурсници още в

първия ден след прекрачването на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, като

проведохме психологически тренинг и анкетно проучване с тях;

5. Предлагаме сборник с програми за студенти по модела на

програмите за курсанти от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, които ще помогнат за

повишаване на лидерската им подготовка и ще обучат специалистите в

управлението на корабните екипажи.

Новост в изследването – Обоснована е ефективността от

приложението на психологическите тренинги при обучението на курсанти
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от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“. Предложени са варианти за приложението им

и за нуждите на Търговското корабоплаване. Разработени са примерни

програми за обучение по дисциплина „Тренинг по лидерство“ за студенти.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

1. Систематизиран е богатия и дългогодишен опит на ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“ за лидерска подготовка на курсанти и подготовка на офицери в

следдипломна квалификация, и е направен опит тази традиция да бъде

пренесена в обучението на студенти. Това би обогатило интегрирания

подход в обучението на студенти и курсанти, една прекрасна традиция

завещана ни от генерал - майор Константин Кирков.

2. Доразвиват се и продължават натрупаните традиции в областта на

лидерската подготовка и се предлага усъвършенстване, разширявайки

полето на приложимост.

По инициатива на научния ръководител се изработи и издаде в

съавторство психологически практикум „Психологическият тренинг във

водния транспорт“, в който е отразен двадесет годишния опит на ВВМУ

„Н. Й. Вапцаров“ в областта на интерактивните методи на обучение и

психологическите тренинги, приложението на позитивната психотерапия

на проф. Носрат Песешкиан и метода на латералното мислене на проф.

Едуард де Боно. Чрез издаването на практикума първоначално се отговори

на потребностите и исканията на студентите от специалността

„Мениджмънт във водния транспорт“, а чрез него се създадоха условия за

провеждане на тренинги по лидерска подготовка с всички студенти от

ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“. Към практикума проявяват подчертан интерес

компаниите, които провеждат обучение и квалификационни курсове на

морски специалисти.

3. Систематизирана е и синтезирана значителна по обем научна

информация, свързана с методите на психологическите тренинги, което

позволява тяхното по-ползотворно прилагане в лидерското изграждане на

морските офицери. Това по-нататък може да се използва като апробация на

основата на нови дидактически пособия за Българската армия,

Военноморските сили, висшето образование.

4. Оригиналността и научния характер на настоящия труд се

изразяват в обобщаването на дългогодишния опит в лидерското

изграждане и конкретни разработки за апробиране и внедряване на

тренингови форми във висшето образование. Педагогическото и научно

методическо равнище на разработката позволява ефективното ѝ

използване като помагало в работата на курсанти, студенти, командири и

преподаватели както от ВВМУ Н. Й. Вапцаров“, така и от други

университети.
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