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РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за даване на
образователната и научна степен „доктор "

Автор на дисертациоиния труд : Асистент Мая Велинова Рогашка
Тема на дисертационния труд : „Възможности за приложение на

психологическия тренинг и влиянието му върху изграждане на лидерски
качества на морските кадри за Военноморските сили и rьрговското

корабоплаване "
Рецензент : проф .дн Димиrьр Танев Кайков , НСА „В . Левски "

Дисертационният труд е съставен от три глави , девет приложения и
библиографска справка от 208 източника в обем от 336 страници . За по -
ясно систематизиране на авторовата идея и доказване на хипотезата са
представени 44 таблици и 18 фигури .

Разработеният в дисертацията проблем за приложение на
психологическия тренинг и влиянието му върху изграждане на лидерски
качества на морските кадри за Военноморските сили и rьрговското
корабоплаване е много актуален и значим . Актуалносrга на изследвания
научно -приложен проблем е свързан с нарасналите изисквания към
лидерските качества на морските кадри вследствие на насrьпилите
промени във ВМФ и rьрговското корабоплаване . Значимос rга на проблема
се определя от нарасналата роля на лидера за адекватни действия в
ситуации с различна степен на екстремалност . Оттук следва и
необходимостта от значително подобряване на неговата подготовка .

В дисертацията е направен сполучлив опит да се проучи
необходимостта и възможнос rга за приложение на психологическия
тренинг като метод на обучение и влиянието му върху изграждане на
лидерски качества у бъдещите морски специалисти .

Разкриват се големи възможности за значително подобряване
ефективнос rга на подготовката не само на морските кадри , но и на
ръководните кадри от Българската армия . Значимос rга на изследвания
проблем в дисертацията е свързан и с разкриване на благоприятни условия
за обогатяване на психологическия тренинг и създаване на нови надеждни
техники за въздействие .

В дисертационния труд са поставени пет задачи на изследването ,
включващи анализ на действащата система за провеждане на тренингови
занятия с обучаемите във ВВМУ „Н . Й . Вапцаров ", установяване ползите
от провеждането на тренингови форми на подготовка за изграждане на
лидерски качества , извеждане основните лидерски качества на морския
офицер , проучване мотивацията на студентите от първи курс и
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повишаването й чрез провеждане на психологически тренинг и изготвяне
на програми за подобряване на лидерската подготовка .

Докторанrьт е запознат много добре с поставения научно -приложен
проблем в дисертационния труд . Умее творчески да оценява литературния
материал , задълбочено да анализира теоретични постановки на голям брой
автори за същността на тренинговите форми на подготовка и съвременните
схващания за военното лидерство .

Получените резултати от изследването съответстват на нивото на
развитието на съвременната психологическа наука . Докторанrьт умее да
прави задълбочен , много подробен и аналитичен обзор на достиженията по
разработения в дисертацията проблем и точно да формулира задачите на
научното изследване .

В научно -приложното изследване е приложена комплексна методика
от девет основни метода . Проучени са 208 литературни източника ,
свързани с темата на дисертацията , изучени са ръководните документи ,
определящи лидерската подготовка и провеждането на тренингови занятия
във Военноморските сили . Проведени са и три анкети с курсанти и
студенти за преценка на влиянието на психологическите тренинги върху
лидерската подготовка и личностното изграждане . Една от анкетите е
проведена със студенти от първи курс за проучване на тяхната мотивация .
Проведени са интервюта с курсанти и студенти . Използвани са и методите
наблюдение , самонаблюдение и беседа . Оценени са лидерските качества .
Основен метод , приложен в експеримента , е психологическият тренинг ,
който положително е повлиял върху изграждане на лидерски качества .
Избраната методика на изследване е послужила за решаване на задачите ,
постигне на целта и доказване на работната хипотеза на дисертационния
ТРУд .

Висока оценка заслужава първата глава на дисертацията , където на
базата на задълбочен анализ на литературни източници и ръководни
документи е систематизирана информация за изследвания проблем .
Разкрита е същността на тренинговите форми на подготовка . Определени
са целта , задачите , принципите , основните фази и методите на обучение по
психологически тренинг . Посочени са правила за работа , предимствата и
недостаrьците , ролята на водещия в групата и трудностите при
провеждане на тренинговите занятия . Създадена е технология за
изработване на програма за психологически тренинг , включваща
формиране на етапите , идентифициране на потребностите , определяне на
целите , избор на интерактивни методи на обучение , разработване на
подробен план за отделните сесии и съставяне на въпросник за оценка .
След определяне същносrга на тренинга и конструиране на съответна
програма за обучение се разкрива приложението на тренинговите форми за
подготовка на командни кадри в системата на водния транспорт и
морската индустрия .
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Висока оценка може да се даде на втората глава на дисертацията , в
която последователно в логическа връзка се разглеждат съвременните
схващания за лидерството . Разкриват се същността на понятията „лидер ",
„ръководител ", „управление ", „ръководство " и „мениджмънт ". Анализира
се релацията „ръководител -лидер" и се определят социално -
психологическите аспекти на военното лидерство . Интерес за теорията и
практиката е типолизацията на лидерството . Определени са три групи
концепции за лидерство . Изведени са основните лидерски умения и
качества . Много подробно е разкрито съдържанието на отделните
лидерски умения . Идентифицирани са 21 основни лидерски качества .
Създават се условия за по -пълноценно дефиниране на целите и избора на
адекватни методи за изграждане на личността на съвременния лидер .

При обобщение на теоретичния анализ на концепциите за
психологическия тренинг и лидерството в първа и втора глава убедено
може да се твърди , че докторан rьт има формирани умения и изградени
качества творчески да интерпретира и систематизира научно знание по
проблема на темата на дисертацията и да го обогатява в съответствие със
съвременните изисквания .

Висока оценка следва да се даде и на трета глава на дисертацията ,
където се доказва положителното влияние на тренинговите занятия за
изграждане на лидерски качества при бъдещите морски офицери .
Установено е тяхното влияние и върху изграждането на лидерски качества
на курсантите . На базата на натрупания повече от 20 години опит за
прилагане на психологически тренинги , респективно тренинги по
позитивна психотерапия , се провежда експериментално изследване за
влияние на тренинговите занятия върху изграждането на лидерски
качества на 77 курсанти от първи до пети курс при ВВМУ „Н . Й .
Вапцаров ". Установява се , че системното провеждане на тренингови
занятия положително се отразяват върху развитието на уменията у
курсантите за работа в група , за оценка на собствените си преживявания и
на преживяванията на другите , за разпознаване на психосоматични прояви
и др . Придобиват се и комплекс от качества като инициативност ,
антиципация за развитие на обстановката , вземане на своевременни и
обосновани решения и др . Тренинговите форми на обучение спомагат за
изграждане на лидерските способности на курсантите .

Изследвана е характеристиката на личностните черти и влиянието им
върху изграждане на лидерски качества на курсантите u ycnexa на
управленческата им дейност . Разкрити са основите на психологическите
типове . Изследвани са 70 души със самооценъчен въпросник за оценка на
лидерските качества на курсантите . Констатира се , че повечето от
половината от изследваните курсанти попадат в категорията „изгряващ "
лидер . Личностните черти играят важна роля за успеха на управленческата
дейност на командира .
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Положителна оценка заслужават проведените проучвания на
докторанта за отношението на студентите към учебно -възпитателния
процес , мнението им за ролята на ВВМУ „Н . Й . Вапцаров " при изграждане
на лидерски качества и високи професионални компетенции у обучаемите ,
както и за отношението им към влиянието на психологическия тренинг
върху лидерската подготовка , личностното изграждане и готовнос rга им
за участие в тренинга . Изследвани са общо 448 души с анкетна карта ,
съдържаща 13 въпроса . Установява се , че нивото на обучение е добро ,
студентите имат желание да участват в психологически тренинг и разбират
неговото положително влияние върху изграждането на лидерски качества .

В научното rьрсене на докторанта за доказване на необходимостта и
възможностите за приложение на психологическия тренинг като
интерактивен метод на обучение , както и влиянието му върху изграждане
на лидерски качества , е проучена необходимос rга от провеждане на
мотивационен тренинг като първа сrьпка в приложението на интерактивни
методи за професионална и лидерска подготовка на морските кадри .
Изследвани са 87 студенти от първи курс чрез анкета , съдържаща 17
въпроса , свързани с мотивацията за обучение във ВВМУ „Н . Й . Вапцаров ".
Студентите имат висока мотивация за обучение във висшето училище ,
изразяват желание и готовност за участие в тренингово обучение .

Проведени са пилотни изследвания и тренингови занятия с курсанти
и студенти с участието на докторанта под ръководството на научния
ръководител проф . д . пс . н . Илия Пеев . Проведени са и експериментални
тренингови занятия със студенти .

При обобщаване на анализите на резултатите от направените
изследвания и изведените 12 извода убедено може да се твърди , че Мая
Рогашка притежава необходимите знания , умения и качества да
организира , провежда , творчески да анализира резултати от изследвания ,
както и да разкрива закономерности за теорията и практиката .

Дисертационният труд притежава определени научни приноси за
теорията , методиката и практиката . На базата на задълбочен литературен
обзор е обогатена теорията на психологическия тренинг и лидерството .
Систематизиран е богатият опит за лидерска подготовка на курсанти и ,.
офицери от ВВМУ „Н . И . Вапцаров ". цсъвършенствана е методиката за
психологическия тренинг . Доказано е положителното влияние на
психологическия тренинг върху изграждането на лидерски качества на
морските кадри от Военноморските сили и търговското корабоплаване .
Разработени са различни теиники за работа в група , правила за военно
лидерство . Представен е сборник с учебни програми за внедряване на
лидерски модел на обучение .

Дисертационният труд и приносите са лично дело на докторанта .
Мая Рогашка притежава необходимата езикова култура и литературна
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компетентност при оформянето на дисертационния труд , умее да
формулира теза и да прави изводи и обобщения .

По темата на дисертацията са публикуване 12 материала , на пет от
които Мая Рогашка е самостоятелен автор , на три - първи , на три - втори
и на една - трети автор .

Докторанrьт в съавторство с научния си ръководител са публикували
учебно пособие „Психологическият тренинг във водния транспорт " в обем
от 224 страници , което е много ценно методическо ръководство за
подготовка на управленски кадри . Представените тренингови форми и
програми в пособието могат да се използват от всеки , който се интересува
от тези проблеми .

Научните трудове по темата на дисертацията са публикувани в
авторитетни издателства .

Психологичните тренинги като много ефективни практики за
психическото развитие могат да се прилагат на курсантите и офицерите от
всички специалности във ВВМУ „Н . Й . Вапцаров " , НВУ „В . Левски " и ВА
„Г . С . Раковски ". Тези тренинги могат да намерят приложение и при
обучението на студентите както във военните , така и във висшите
граждански училища . Възниква потребност от подготовка на специалисти
по психологически тренинг и публикуване на методически ръководства и
пособия .

Авторефера rьт е изготвен съгласно изискванията и правилно
отразява основните положения и научните приноси на дисертационния
трУд .

В дисертационния труд са допуснати и отделни слабости . Много
диференцирано и обстоятелствено са анализирани отделните схващания за
психологическия тренинг и лидерството , вследствие на което значително
се е увеличил неговия обем . Теоретичната му част в първа и втора глава е в
значително по -голям обем в сравнение с експерименталната част в трета
глава .

Посочените слабости не понижават достойнствата на дисертацията .

ЗАКЛЮЧЕНИЕ :
Рецензираната дисертация е оригинален научно -приложен труд със

значими приноси . Дисертантът притежава задълбочени теоретични знания
и умения да провежда научни изследвания . Предлагам на уважаемото
научно жури да даде на Мая Велинова Рогашка образ телната и научна
степен „доктор ", професионално направление хология ", научна
специалност 05.06.11 „Военна псинология " .

04.03.2014 г . Рецензент :./.:..,./.. ./ ...................

/про дн Димиrьр Кайков/
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